<sup>28</sup> Pico, *Opera omnia*, 3, 67–68: “Foelicitas ultima hominis est cum continuatur intellectus agens possibili, ut forma, quam continuationem et latini alii quoa legi et maxime Iohannes de Gandauo perverse er erronee intellexit, qui non solum in hoc, se ferme in omnibus quaesitis Philosophiae, doctrinam Avenrois corruptit omnino et depravavit.” Trans. B. Copenhagen, *Magic and the Dignity of Man* (Avr 2), 486. Herbert A. Davidson, *Alfarabi, Avicenna, and Averroes on Intellect* (New York: Oxford University Press, 1992), 34–43.

<sup>29</sup> Pico, *De hominis dignitate, Heptaplus, De ente et uno e scritti vari*, 274–276: “Unde nobis maximum dogma de anima reseratur. Intellectum enim, qui est in nobis, illustrat maior atque adeo divinus intellectus sive sit Deus (ut quidam volunt), sive proxima homini et cognata mens, ut fere omnes Graeci, ut Arabes, ut Hebraeorum plurimi volunt. Quam substantiam et Judaei philosophi et Abunasar Alpharabius, in libro quem scribit de principiis, expressis verbis Spiritum Domini appellavit. Nec factum sine causa ut, priusquam hominem ex animo et corpore vinculo lucis constituisset, huius rei meminerit, idest delationis spiritus super aquas, sed ob id factum, ne forte crederemus non adesse spiritum hunc nostro intellectui, nisi cum esset corpori copulatus. Quod et Moses Aegyptius et Abubacher Arabs et quidam alii falso crediderunt.” Compare with Crofton Black, *Pico's Heptaplus and Biblical Hermeneutics* (Leiden–Boston: Brill, 2006), 178–189.

<sup>30</sup> Pico, *De hominis dignitate, Heptaplus, De ente et uno e scritti vari*, 324–326: “Est autem felicitas (ut theologi praedicant) alia quam per naturam, alia quam per gratiam consequi possumus. Ilam naturalem, hanc

Pico in the section of natural felicity includes precisely Alexander of Aphrodisias<sup>31</sup> and the Arabic scholars (Averroes, Ibn Tufayl, etc.), who viewed the function of human *ratio* and its copulative function within the unification of human passive intellect and divine active intellect. According to Pico, however, they do not deal with the topic of supreme human happiness: “sed neque hi hominem ad suum principium, nec ad suum finem adducunt.”<sup>32</sup> Alemanno also offers the same list of Arabic intellectuals in *Hay ha-olamin* (Averroes, Ibn Tufayl, etc.). These also present ways to grasp divine active intellect.<sup>33</sup> The Rabbi nevertheless thought that they usually never reached the final stage. He therefore turns to his Jewish tradition and emphasises the name of Abraham Abulafia, a Medieval Jewish representative of the ecstatic Kabbalist branch. According to Lelli, this is not an unexpected step as the two thinkers had much in common. We can mention in particular the definition of Kabbalah, where in both Abulafia and Alemanno’s case the science of names predominates.<sup>34</sup> Such a kabbalistic plan would then also be reflected in Pico’s kabbalistic project. Let us consider how legitimate Lelli’s conclusions are.